10 [v.13]. Sed quousque extendisti palmites eius? *Usque ad mare, et usque ad flumen propagines eius.* Inde quid? *Ut quid destruxisti maceriam eius?* Iam videtis eversam illam gentem Iudaeorum; iam ex alio psalmo audistis, *In dolabro et tractorio deiecerunt eam* (Ps 73,6). Quando fieret, nisi eius maceria destrueretur? Quae est maceria eius? Munitio eius. Exstitit enim superba adversus plantatorem suum. Servos ad se misos et petentes mercedem coloni flagellaverunt, ceciderunt, occiderunt. Venit et unicus Filius; dixerunt, *Hic est haeres, venite occidamus eum, et nostra erit haereditas: occiderunt et extra vineam proiecerunt* (Mt 21,

es el heredero, venid, matémosle y quedémonos con su herencia; y, arrojándole fuera de la viña, le mataron. Al ser arrojado de la viña poseyó otra mayor que aquella de donde le arrojaron. Así se amenaza a esta viña por medio de Isaías: *Destruiré su cerca. ¿Por qué? Confié que produjese uvas, y produjo espinas. Esperé fruto de allí, y encontré el pecado. ¿A qué preguntas, ¡oh Asaf!, por qué has destruido su cerca? ¿Tú ignoras el porqué? Esperé que obrase justicia, y obró iniquidad. ¿Cómo no había de ser destruida su cerca? Al ser destruida la cerca vinieron los gentiles, invadieron la viña y asolaron el reino de los judíos. Esto es lo primero que llora, pero no sin esperanza. Pues ya habla sobre el encauzamiento del corazón, es decir, en favor de los asirios, de los dirigentes. El salmo canta: ¿Por qué destruiste su cerca y la vendimian todos los que pasan por el camino? ¿Qué significan los que pasan? Los que temporalmente dominan.*

11 [v.14]. *La asoló el jabalí de la selva.* ¿Qué entendemos por jabalí de la selva? Los judíos reprueban el puerco, y en él simbolizan la inmundicia de los gentiles. La nación judía fue destruida por los gentiles, pero el rey que la destruyó no sólo fue puerco inmundo, sino jabalí. Pues qué es el jabalí sino un puerco feroz, un puerco soberbio? *El jabalí de la selva la asoló. De la selva, es decir, de la gentilidad. Ella era viña, los gentiles selva. Pero, al creer los gentiles, ¿qué se dijo? Entonces se alegrarán todos los árboles de la selva. La asoló el jabalí de la selva y la fiera solitaria la pació. ¿Qué significa la fiera solitaria? El mismo jabalí que la asoló es la fiera solitaria; porque solitaria o singular es el soberbio. Esto dice todo soberbio: yo soy, yo soy, y nadie más.*

34-39). *Proiectus, magis possedit unde proiectus est. Sic enim ei minatur per Isaiam: Destruam maceriam eius. Quare? Expectavi enim ut faceret uvam; fecit autem spinas: exspectavi inde fructum, et inveni peccatum. Quid ergo quaeris, o Asaph, Utquid destruxisti maceriam eius? Tu enim nescis quare? Expectavi ut faceret iudicium, et fecit iniquitatem (Is 5,2-7): non erat destruenda maceria eius? Et venerunt Gentes, destructa maceria, invasa est vinea, ac deletum regnum Iudaeorum. Hoc primo plangit, sed non sine spe. De directione enim cordis iam loquitur, id est, pro Assyriis, pro dirigentibus Psalmus est. Utquid destruxisti maceriam eius; et vindemiant eam omnes transeuntes viam? Quid est, viam transeuntes? Temporaliter dominantes.*